1

Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 января 2019 года г. Невель 

Невельский районный суд Псковской области в составе: 

председательствующего судьи Гутовской Е.В., 

при секретаре Струковой И.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Невельского межрайонного прокурора Зайченко В.В.

подсудимого Головнева А.А. 

защитника – адвоката Агафоновой О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

Головнева А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, судимого

05.07.2016 года Невельским районным судом Псковской области по п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 12.10.2018 освобожден по отбытию срока наказания, содержащегося под стражей с 10.12.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Головнев А.А., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, не прибыл без уважительных причин к избранному месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

В соответствии с решением Великолукского городского суда Псковской области от 01.08.2017 года, вступившим в законную силу 14.08.2017 года, в отношении Головнева А.А., отбывавшего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области, за ранее совершенное им преступление согласно статье 3 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на 3 года и на него были возложены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 до 06.00 часов; обязательная явка три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

ДД.ММ.ГГГГ Головнев А.А. был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области по отбытию срока наказания и под роспись ознакомлен с предписанием ** от ДД.ММ.ГГГГ, в котором было указано, что он обязан прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес> и в течение трех рабочих дней со дня прибытия обязан явиться для постановки на учет в ОМВД 

<

адрес>. Головнев А.А. под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ – за уклонение от административного надзора. Однако, заведомо зная о своих обязанностях и будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неприбытие без уважительной причины к избранному месту жительства, умышленно, желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, с целью уклонения от административного надзора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> не явился, так как находился у своих знакомых в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В орган внутренних дел для постановки на учет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не явился, то есть умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, без уважительной причины уклонился от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> Головнев А.А. был встречен начальником ОУУП МО МВД России «Невельский», с которым прибыл для постановки на учет.

Тем самым Головнев А.А. совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 314.1 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый Головнев А.А. понимает существо предъявленного ему обвинения, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, по предъявленному ему обвинению виновным себя признал полностью, добровольно после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, осознавая последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, законность которых стороной защиты не оспаривается.

Тем самым имеются условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает правильной данную на предварительном следствии квалификацию действий подсудимого Головнева А.А. и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, то есть как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного.

Преступление, совершенное Головневым А.А. относится к категории небольшой тяжести, на учете у врача нарколога и психиатра он не состоит, по поводу хронических заболеваний на учете врачей-специалистов ГБУЗ «Невельская МБ» не зарегистрирован.

Согласно справкам участкового уполномоченного полиции, Администрации городского поселения «Невель», жалоб со стороны соседей и родственников в отношении Головнева А.А. не поступало. Согласно справке ГИАЗ МО МВД России «Невельский» Головнев А.А. к административной ответственности не привлекался. Согласно характеристике, утвержденной врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области, по последнему месту отбывания наказания Головнев А.А. характеризуется посредственно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Головневу А.А. на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние. 

К обстоятельству, отягчающему наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ относится рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях Головнева А.А. имеется рецидив преступлений. Головнев А.А. осужден 05.07.2016г. Невельским районным судом Псковской области за тяжкое преступление по п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 12.10.2018г. по отбытию срока наказания, вновь совершил умышленное преступление.

Согласно ч.5 ст.18 УК РФ рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных Кодексом, а также иные последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений срок наказания не может быть меньше 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ. В связи с чем, иное наказание за совершение преступления, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, кроме как лишение свободы, подсудимому Головневу А.А. назначено быть не может. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у Головнева А.А., связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности этого деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ему наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ, а также не применяет при назначении наказания Головневу А.А. положения ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при рассмотрении дела в особом порядке назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Имеющиеся по делу процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката в ходе предварительного следствия в размере 2750 рублей взысканию с подсудимого в соответствии со ст. 316 п.10 УПК РФ не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

Головнева А.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 09 января 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 декабря 2018 года по 08 января 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – содержание под стражей – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в сумме 2750 рублей отнести на счет средств федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Гутовская

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.